Vorstehendes war vor Kriegsausbruch geschrieben. Man möge das bei Beurteilung mancher Wendungen, hauptsächlich betreffs des Versprechens einer späteren Bearbeitung S. 159 beachten. Die Einlösung desselben ist durch die gegenwärtige Lage des Elsasses und meine persönliche sehr in Frage gestellt. — Nachträglich muß ich auch die von mir S. 157 betonte Beweiskraft der Festlegung des Osterfestes auf den 27. März etwas abschwächen, da es nicht sicher ist, ob dieses Tagesdatum wirklich wegen des tatsächlichen Osterfestes eingetragen ist oder nicht lediglich den historischen Tag angeben soll. Oft wird nämlich in alter Zeit der 27. März als geschichtlicher Auferstehungstag angenommen u. a. von Hippolyt, Augustinus und später regelmäßig in den karolingischen Kalendarien und Martyrologien bis ins 11. Jahrhundert (vgl. Kellner, *Heortologie* 2 1906, S. 42. Piper, *Die Kalendarien und Martyrologien der Angelsachsen* 1862, S. 17). Dabei bleibt allerdings trotz dieser Unsicherheit die Abfassungszeit des Nekrologs in den Jahren 1489—1502 bestehen.

Beilage.

Dompropst Albert entscheidet die Streitfrage über das Begräbnisrecht zwischen dem Stadtpfarrer Egelolf und dem Propst von St. Fides in Schlettstadt [1202—06].

Albertus Dei gratia Argentinensis Ecclesiae major prae-positus. Notum esse volumus hominibus et toti populo de Sclezestat tam presenti quam futuro, quod veniens ad nostram et Capituli argent. Ecclesiae presentiam venerabilis Prepositus de Sclecestat Pontius de Auriaco et Egelolfus, sacerdos ejusdem ville, causam controversie, que inter eos vertebatur, videlicet super sepulturis mortuorum nobis exposuerunt. Nos vero magis pro bono pacis decrevimus, litem amica compositione sopire quam justiciali sententia decidere. Auctoritate ergo domini nostri argentinensis electi, Heinrici, cujus vice fungimur, consilio decani totiusque majoris Ecclesiae argent. Capituli in hac forma pacem inter ipsos reformavimus utroque compromittente, quod nostre ordinationi per omnia staret, que talis est: sacerdos se non opponet sepulture . . . videlicet quod preposito et fratribus suis liceat recipere quoslibet homines non solum de villa Sclecistat, sed de toto Episcopatu argentin., cupientes sibi eligere ibidem sepulturam. Si autem aliquis de parochianis prefati sacerdotis sibi elegerit in monasterio sepulturam, sacerdos ejus confessionem audiat vel suus vicarius, et viaticum ei administrabit; quod si infirmus copiam sui sacerdotis vel vicarii habere non poterit, prepositus et fratres sui ipsum nihilominus recipient et ei spiritualia tam in audienda confessione quam in dando viatico ministrabunt. Si vero infirmus copiam sacerdotis vel sui vicarii habens ei confiteri vel ab ipso viaticum recipere, dummodo sane mentis sit, voluerit, prepositus et fratres sui eum non recipient. Si autem sacerdos contra predictas determinationes infirmo votum sepulture impedire voluerit, prepositus et fratres sui infirmum nihilominus suscipient et ei exequias exhibebunt. Ad hec constituimus, ut si quis in monasterio sibi elegerit sepulturam, si amici ejus voluerint, corpus ad parochianam ecclesiam deportetur, ibi missa pro defunctis celebretur, et hoc prepositus

non prohibebit, et post peracta missarum sollempnia corpus sepeliendum ad monasterium inferatur; similiter qui apud parochiam ecclesiam sepeliri voluerint, si amici eorum consenserint, ad monasterium deportentur, ut pro eis missa celebretur nec hoc sacerdos prohibeat, et inde ad parochianam ecclesiam referantur. Preterea decrevimus, ut si quis a sacerdote nominatim excommunicatus fuerit et per ipsum sacerdotem preposito pronuntiatus fuerit, prepositus a sacramentis et a liminibus ecclesiae ipsum arcebit.

H(einricus) Dei gratia argentinensis minister humilis, plebano totique populo de Slecestat salutem et omne donum. Veridica relatione didicimus, cum olim inter domn. Egelolfum sacerdotem vestrum et fratres monasterii sancte Fidis super quibusdam negotiis, ut ex eorum litteris plenius datur intelligi, dudum agitaretur, ipsam litem per Dom. Albertum argentin. prepositum ex consilio decani et aliorum confratrum nostrorum majoris Ecclesiae utriusque partis assensu sopitam et amicabiliter terminatam fuisse, hæc quoque in scriptis redacta sigillis suis communierunt. Hanc igitur compositionem a tantis viris approbatam et esse rationabilis videatur, ratam omnimodis esse decernimus ipsamque a vobis observandam denuntiamus ac firmiter teneri precipimus.

= W. nov. X 210 ff., nr. 74 (sehr fehlerhaft, ex veteri apographo membranaceo Palatii Argentin.). — Das Datum der Urf. berechnet sich nach der Amtszeit des Dompropstes Albert und des erwählten Bischofs Heinrich (v. Beringen). Letzterer war Dompropst, demnach unmittelbarer Vorgänger Alberts (v. Schneckenburg), als er nach dem Tode (29. Okt. 1202) Bischofs Konrad zu dessen Nachfolger gewählt, aber erst 1206 konsekriert wurde.

I. Teil.

Nekrolog der Pfarrkirche

1357—1529.

Januarius.

1. *Circumcisio domini* (S. 1).
2. Octava S. Stephani.

Anno Domini MCCCCXXXVII obiit dominus Nicolaus Cuparii, presbiter de Gengenbach, olim capplanus (!) altaris s. Agathe, qui in remedium anime sue et parentum suorum legavit redditus duarum librarum den., quorum una predictarum librarum spectat ad altare predictum, alia vero in hunc modum est distribuenda, videlicet X β. inter rectorem et cappellanos presentes, ut in quolibet anno sui anniversarii solito more cantent vigiliis ac missam pro defunctis; et sacrista habeat II β., ut ministrat lumina ac thus ad sepulchrum ipsius; et alii VIII β. pauperibus sunt largienda; et cedunt isti redditus de certis bonis, ut docent duo instrumenta condependencia desuper confecta; capplanus altaris s. Agathe dabit et omnes presbiteri debent celebrare in eodem anniversario. (vacat)

B. (S. 23) dividuntur VI β. ʒ. inter rectorem, sex capellanos et duos adiutores missas legentes. Idem legavit . . .

3. Octava s. Johannis evangeliste.
4. Octava Innocentum (S. 2).
5. Felicis confessoris.
6. *Epiphania Domini*.
7. Luciani presbiteri (S. 3).

Anno Domini MCCCCXXXIX obiit Anna dicta Hemmerlerin, uxor Cunlini Wigerßheim, in cuius

anime remedium legaverunt Magdalena, Anges(!) et Katherina, filia predicte Anne, cum consensu et voluntate Nicolai Mans, Heinrici Grefe et Georii Zorn maritorum predictarum filiarum XII β. censuum annualium super duobus agris pratorum, quorum unus est situs iuxta quatuor agros Georii Metzger de sancto Yppolito, alter vero est situs in banno Orswiler *vornan am bruch und stosß uff den bruch weg und zühet uff die stiermate vor sant Pült neben Hanns Refe* de Orswiler: item super uno agro vinifero in banno Künigsheim situs am Kutttenberge ex una iuxta Kolben Claus, ex altera iuxta Refe Louwelin et est proprius; item super duobus agris pratorum situs in banno Orswiler im bruch ex una iuxta Johannitas in Schletstat et ex altera iuxta Murrütschen de sancto Yppolito, de quibus duobus agris cedunt annuatim IIII β. Johannitis supradictis, et debent isti XII β. in eius anniversario dividi inter rectorem, socios et cappellanos presentes, et sunt septem β., quorum VI dat Frantz Schriber zu sant Pült et Peter Karcher I β.

(iste census redemptus anno 1544 dominica die Cantate).

Am Rande: Johannes Bruggschlegel dat.

8. Erhardi episcopi.

9. Marciane virginis et martyris.

Anno Domini MCCCCVII obiit Johannes dictus Burcklins Henssel, in cuius anniversario Elsa uxor sua legitima legavit in remedium anime sue et Henssclin, dicti N. patris sui et Katherine matris sue et puerorum suorum et in remedium Else predicte uxoris dicti Burcklins Henssli et puerorum suorum tres solidos perpetuos census de una domo et curia nuncupata *zu dem kemeltier in der kirchgassen* ex una iuxta Johannem dictum Rebknecht et ex alia iuxta Ulinum Statzen. (3 β.)

10. Pauli primi heremite (S. 4).

Anno domini MCCCCXXVI legavit Dorothea Burnerin viva voce ac sana mente in remedium anime domini Leonhardi presbyteri pro seipsa, pro patre et matre et pueris V β. 3. reemibilis cum quatuor libris, sicut docet instrumentum desuper confectum, ita ut

peragatur anniversarium predictorum cum vigilia et missa pro defunctis; et debent predicti census dividi in hunc modum videlicet rectori, sociis et cappellanis presentibus V β. et sacriste VI ℥. ut ministrat cum duabus candelis ad sepulchrum in predicto anniversario.

11. Salvii martyris, festum trium regum in Colonia.

Item obiit Hessonis Sydelin et Anna uxor eius, Johanni(es) Hessin et uxor eius et dicta die Linhösin, Fritzmannin filii sui (!), Heitzonis dicti Wolffe, Anne uxoris sue, Ellekindis sororis sue et ceterorum librorum eorundem; dividuntur V β. ℥. in vesperis pro defunctis et de mane in vigiliis inter plebanum, socios et capplanos equaliter super bonis subscriptis, primo III β. ℥. de uno orto sito *in dem bruch, ist ein kirsgart* iuxta dominas de Syle ex una et ex altera iuxta Heninum de Westhus; alii duo β. de uno duali campestri sito *am ussern Orswege zühet uff Kunigsweg*. Hennin Gerung dat III β., Lutzen der kieffer git II β. und Gotbrecht Wermlin XVIII ℥.

12. Johannis pape.

13. Octava epiphanie, Hylarii episcopi (S. 5).

Item obiit Fritscho dictus Turr, legavit III β. ℥. plebano, sociis et cappellanis 2¹/₂ β. et sacriste VI ℥. tali conditione quod debet dare duas candelas ad comburendum in vesperis et missa et plebanus cum sociis et cappellanis debent peragere anniversarium cum vigiliis et missa, et dantur annuatim isti denarii de orto sito *by der walcken*, die Krennichelerin dat.

Item anno domini MCCCCI obiit Magdalena Rappenköpfen, uxor Nicolai dicti Hamer¹, quae legavit in eius anniversario III β. plebano, sociis et cappellanis et I β. ℥. sacriste pro luminibus ardentibus in anniversario predicto circa sepulchrum, supra bonis infra scriptis videlicet super VI solidis perpetui cen-

¹ Die Familie Hammer gehörte zu den einflussreichsten Bürgergeschlechtern des 15. Jahrh. Ihr großer Hofkomplex gab der heutigen Hammeggasse (fr. französ. rue du marteau) den Namen. S. Index und Gén y, Reichsst. 54.

sus cedentibus de una domo dicta *Noseps gesesse in Küfers gasse*; qui census prius dabantur ad fabricam huius ecclesie, fabrica dat.

14. Felicis in pincis confessoris.
15. Mauri abbatis.
16. Marcelli pape et martyris (S. 5).
17. Anthonii abbatis.
18. Prisce virginis.

Anno Domini M.CCCCLIX legavit Tribelina Ne-fin pro se et Dumen Hanns eius marito legitimo IIII β . perpetuos census, quos dat Claubel Lenge super una domo, ut docet unum instrumentum desuper confectum; relicta Hanns Meder dat.

19. Marii et Marthe martyrum (S. 7).

Item Theodericus Hamer legavit pro se et Katherina eius uxor VI β . geltz, ut anniversarium eorum debet peragi in hospitali cum vigilia et missa et sex celebrantibus.

B. (S. 29) dividuntur VI β . \mathcal{J} . inter quinque capellanos et unum adiutorem, quos ordo tangit; exequarius dat.

20. Fabiani et Sebastiani martyrum.
21. Agnetis virginis.

Anno Domini M.CCCCLXXI obiit Johannes Müe legavit pro se et Katherina uxor eius et pro omnibus parentibus et antecessoribus eorum 2 $\frac{1}{2}$ β geltz rectori, sociis et cappellanis ut omni anno anniversarium eorum peragi debet cum vigilia et missa pro defunctis, qui cedunt *von einer fischweiden uff der Yll in der über weyd oben an welsch Weydener und uff Bürhensels bauwassers; item von einer fischweide zühet uff Kieffer Lawels weyd und uff welsch Weydener; item ein fischweid zühet undenen an vom breitten giessen uff Kieffer Lowel; item ein weid uff der Ylle am wald uff von welsch Weydener bis wider uff in; item ein hamme in breitten giessen von Kieffer Lowel bis uff Königsheim furt an der Böschennowe; item ein weid zu oberst in der Königsheim furt bis uff welsch Wydener neben michel matten nidenan an winckel matte.* Johannis gefelt der zinß, dat Walther Legeroß.

22. Vincencii martyris (S. 8).

23. Emerenciane virginis.

Item Walther Friderich anno Domini (14) XLIX legavit pro se Margaretha ſua uxore et Ennel ſua filia III β. uff ein zweiteil reben gelegen an der brantschatz ein syt neben Touben Hensel und andersit neben Beren Hennsel, iſt eygen; dat als Claus Walburg von Nördlingen; dat Tenig Müg.

24. Thimothei apostoli.

25. Conversio s. Pauli (S. 9).

26. Policarpi episcopi et martyris.

Anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo obiit honesta Barbara Holderin de Kertzfeld, legavit pro se et parentibus unum florenum distribuendum in hunc modum videlicet VI β. ℥. rectori, capellanis et sociis presentibus in vigiliis et missis pro defunctis et III β. ℥. pauperibus et VI ℥. Sacristae pro duabus candelis, ut omni anno anniversarium eorum cum vigiliis et missis peragatur. Michael Kuder sacra imperiali auctoritate notarius signavit.

27. Johannis episcopi cognomento Crisostomi.

28. Octava Agnetis virginis.

29. Valerii episcopi.

Anno Domini M.CCCCXLII. legavit Conrad Wagoner viva voce et sano corpore pro se ipso et Katherina de Erstheim eius uxore et pro Nicolao de Landeck, marito predictae Katherine, et pro patribus et matribus et omnibus antecessoribus III β. perpetui census videlicet fabrice I β. et sacerdotibus II β., ut peragatur anniversarium eorum quovis anno feria quarta cum vesperis et feria quinta cum vigiliis et missa defunctorum proximis ante purificationem Marie; et cedunt isti tres β. de uno orto sito in der steingassen ex una iuxta dictum Spettenagel und stosset an das Pfeffingers garte; Leonhart von Hültzheim dat censum, dat nunc eius relicta.

B. (S. 32) VI. β. ℥. fabrice non in calculo positum.

30. Adelgundis virginis.

31. Vigiliis episcopi et martyris (S. 11).

Anno Domini M.CCCCXXXI. legavit Hannseman Pfeffinger viva voce ac sane mentis pro seipso et Tribulina uxore sua et frowe Grede matre suo VI β. 2. qui dividi debent inter rectorem et capplanos presentes, ut quovis anno habeatur anniversarium predictorum cum vigilia et missa pro defunctis; et cedunt isti census de duobus dualibus orti sitis *uff dem mülbach by dem nohen bru^och.*

Februarius.

1. Brigide virginis.

Anno Domini M.CCCCLIII. legavit viva voce Kingund filia Siferman Bubelin carnificis pro se, patre et matre et puerorum eius nec non Nicolao Heñcken eius marito tres solidos perpetui census super uno orto ante portam inferiorem, ist lidig eigen, ex una iuxta Johannem Moler de Muttersholtz vel iuxta Spilman Walther ortulanum, ex alia iuxta Caspar Bergheim vel iuxta Nicolaum Fabri de Rappoltzwiler, ita ut peragatur anniversarium eorum cum vigilia et missam pro defunctis; dat nunc meister Hanns Heitterbach etc. (iste census redemptus feria quinta post festum Johannis Crisostomi episcopi, anno 1551).

2. Purificatio s. Marie virginis.

Anno Domini M.CCCCLXVI legavit Werlinus zu der kannen viva voce et sana mente pro seipso et Margretha eius uxore et pro patribus, matribus eorundem tres solidos denariorum perpetui census videlicet quinque blapphardos sacerdotibus, sex denarios sacriste, de dimidio agro orti siti *vulgariter zu den wolffen und zühel uff den Rotzenhuser weg und hinden an uff die nider matten ein sit nebens Menser Hanns ander sit nebens Hanns Richenberg und ist zu beiden sitten vergraben.* Hanns Fousz dat. (Iste census redemptus est anno MCCCC quarto.)

3. Blasii episcopi et martyris (S. 12).

Anno Domini M.CCCC. nono Anna relicta quon-

dam Nicolai dicti Tregers viva voce legavit pro se et dicto marito suo ac pueris ipsorum quinque solidos denariorum, distribuendi in hunc modum, videlicet quatuor solidos plebano et sociis et cappellanis et unum solidum cappellano presentibus in vigiliis et missis pro defunctis, super hiis bonis subscriptis videlicet uno agro vinifero proprio sito in banno Kestenholtz *in dem alten felde* iuxta dictum Münchelin Arger ex utraque parte et nuncupatur *der breite acker* et erunt census perpetui; iste census est reemptus et cedit de domo Kiefferhensl de Scherwiler sita in Hewemessers geselin. (vacat)

4. Phylee episcopi et martyris.

Item Belina Keiserin legavit pro se ipsa et Frischenmanno eius filio et Else sorore sua necnon patre et matre tres solidos denariorum perpetui census plebano, sociis et cappellanis equaliter dividendum, super orto qui ortus quondam fuit Othemanni dicti Botzheim sito in dem engergesselin, ita ut habeant vigiliam et missam pro defunctis (dat Hanns Knobloch; iste census redemptus est a Johanne Costentzer sartore ultima die septembris anno 1546).

5. Agathe virginis et martyris.

Anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo legavit Georgius von Mu^or pro se et uxore Katharina eius et filio suo Jacobo von Mu^or VI β. denariorum redditus et annui census redimibiles cum XII florenis, ut docet instrumentum desuper factum, et debent subdividi in die anniversarii eorundem tali modo: item III β. ad chorum omnibus cappellanis pro vesperis et vigiliis mortuorum decantandis; item 1½ β. ʒ. tribus sacerdotibus sub officio missas pro defunctis a latere legentibus; item 1 β. ʒ. leprosis et VI ʒ. sacriste pro candelis supra sepulchrum ponendis; similiter fraternitas *die reith* tenetur. tres missas pro defunctis legendas subordinare et satisfacere et ad hunc anniversarium et 2½ β ʒ pauperibus pro panibus dare peractis dominicis officiis, et debet hoc anniversarium peragi

feria secunda post festum purificationis beate Marie virginis, et censum dat Batt Buckler tunc temporis preco civitatis, ut docet instrumentum et cadit census festo Urbani pape et martyris.

B. (S. 34) II β γ tribus capellanis a latere missas legentibus.

6. Vedasti et Amandi episcoporum, Dorothee virginis et martyris (S. 13).

Anno Domini M.CCCCXLIII legaverunt Petrus Wolffa, Adelheit uxor, Katherina filia eius Andres von Westhusen husfrowe, pro se ipsis et omnibus antecessoribus quatuor solidos perpetui census super una domo sita in Sletstat in schlangen gasse ex una iuxta dictum Hannemans Henselin, *und ist zu beiden sitten ein orthus*, ut peragatur anniversarium eorum cum vigilia et missa pro defunctis ut est moris.

7. Augulii episcopi et martyris.
8. Helene regine.
9. Appollonie virginis et martyris (S. 14).

Anno Domini M.CCCCLXIX legavit sana mente Truwelina Krebißhen pro se et eius patre et matre et eciam pro Nicolao Turner et Nicolao Krebs viris legitimis eius et omnium eorum parentibus sex solidos denariorum reemibiles cum sex libris denariorum dividendos in hunc modum: presbyteris quatuor solidos, pauperibus decem et octo denarios et sacriste sex denarios, ut in anniversario aministret lumina ad sepulcrum.

10. Scolastice virginis.

Anno Domini M.CCCCLI legavit dicta Aptz Else viva voce et sana mente pro se ipsa in remedium anime sue tres solidos denariorum, ita ut quovis anno peragatur anniversarium eius et cedit iste census de quodam prato, ut docet unum instrumentum novum extractum ex uno antiquo et cedit in festo sancti Martini episcopi. (dat Martzolf Wolf; reemptus est 1529.)

Anno Domini MCCCXXX legavit Nefen Clerin viva voce et sana mente pro se ipsa et Fritschone Schnabel eius marito et Belina et Clara filiabus eius

quinque solidos perpetui census, ita ut peragatur anniversarium eorum quovis anno cum vigilia et missa pro defunctis et isti census cedunt de una piscina vulgariter *einer fische weiden* nominata *der burnspitz* sita ex una iuxta Fritscheler Heintzlin et ex alia ex opposito Michel Geppeler; *item und abe einer welle zilen an Hans Kuefferlins garte und nebent Fritscheler Heintzelin und stosset uff Hanns Kustlins lohe*, et dividuntur census in hunc modum videlicet pauperibus 4.

11. Desiderii episcopi. (Nescitur quis datt, vacat.)

Anno Domini MCCCCXC primo Katherina relicta Adam Scholle doleatoris legavit pro se et predicto marito et prima uxore eius Elsa et parentibus et omnibus antecessoribus eorundem *ander halben omen wingeltz* reemibiles cum tribus florenis, ita ut anniversarium eorum omni anno debet peragi cum vigiliis et missa pro defunctis; domini mei apposuerunt octo solidos cum dimidio, ut numerus duarum librarum completeretur, pro quibus duabus libris empti sunt duo solidi etc.

12. Castoris episcopi (S. 15).

Anno Domini M.CCCCXIII. obiit Petrus Zybelator, qui legavit viva voce presbyteris quatuor solidos pro se et Katherina uxore sua legitima necnon patris et matris et omnium parentum et antecessorum eorum, ita ut anniversarium eorum debet peragi cum vigiliis et missa pro defunctis. (Nescitur unde.)

13. Eulalie virginis.

14. Valentini presbyteri et martyris.

Item obiit Ku^entzlin Beyger et Anna Wissenin uxor eius, et eorum puerorum, in quorum anniversario Greda filia predictorum legavit pro se et suorum parentum viginti denarios plebano, sociis et cappelanis equaliter dividendum, ut sacrista habeat partem, cum vigiliis et missa pro defunctis, et cedunt de domo sita iuxta Guntzonem dictum Horowe currificem et ex alia iuxta Gwelinum dictum Grofe in suburbio uff dem graben, et est propria.

15. Faustini et Jobite martyrum (S. 16).

16. Juliane virginis et martyris.

Anno Domini MCCCCVII obiit Heinricus dictus Ortsche proconsul, qui legavit quatuor solidos denariorum presbyteris huius ecclesie in eius anniversario ad peragendum cum missa et vigilia pro defunctis super una pecia frugifera sita *in den garten* parte ex una iuxta Fricken Lauwelin et ex alia iuxta viam in der steingassen.

17. Pollocronii episcopi et martyris.

18. Fausti et Pimenii martyrum (S. 17).

19. Sabini presbyteri et martyris.

Anno Domini MCCCCXXII legavit Nicolaus Pffefinger pro se ipso nec non Katherine uxore eius tres solidos denariorum perpetui census, ita ut omni anno feria sexta ante dominicam Invocavit peragatur anniversarium eorum cum vigilia et missa pro defunctis, et iste census cedit de domo, area nec [non] aliis pertinentiis Ru^odolffi dicti Wurtenberg, que domus est sita in opido Slestat prope dictum Kessler thor *by Beckmans prunne* ex una iuxta Henninum Wusten et ex altera iuxta Ketterlin Seilerin, et de isto domo cedunt annuatim dominabus in Syle quinque solidos minus quatuor denarios, qui cedunt de aliis bonis videlicet de duobus mediis agiis vinearum, sicut docet instrumentum desuper confectum.

20. Eucharii episcopi.

21. Sereni martyris (S. 18).

Anno Domini MCCCCXXI obiit Nesa de Othenheim uxor Johannis Sigebot, pro qua legavit Waltherus eius filius in remedium anime sue duos solidos denariorum cum in remedium anime sue duos solidos denariorum cum dimidio perpetui census, ita ut peragatur anniversarium eius cum vigilia et missa pro defunctis. (nescitur) Domina Katherine relicta Jacobi Schaffener de Rappoltzswiler legavit pro se et eius predicto marito et pro omnibus pueris eorundem et pro omnibus antecessoribus et successoribus eorum quinque solidos $\frac{1}{2}$. cum dimidio, reemibiles cum quinque

et dimidio libris, ut omni anno anniversarium eorum cum vigilia et missa pro defunctis peragatur, presbiteris quinque solidos et sacriste sex denarios, ut ponat duas candelas ad sepulturam eorum. (nescitur)

22. Kathedra s. Petri.

Sussanna uxor dicti Oberlin Kern legavit presbiteris pro se et eius predicto marito et pro omnibus parentibus et antecessoribus eorum duos solidos \mathfrak{s} . cum dimidio, reemibiles cum duobus libris cum dimidio, ut omni anno anniversarium eorum peragatur cum vigilia et missa pro defunctis.

23. Policarpi episcopi et martyris.

Anno Dni MCCCCXIII obiit Agnes Schriberin, cuius maritus videl. Johannes scriptor walgariter (!) *der stette schriberer* legavit in remedium anime sue necnon Agnetis prefate sedecim solidos \mathfrak{s} . et duos cappones, ita ut peragatur anniversarium ipsorum cum vigilia et missa pro defunctis, et debent decem solidi dividi inter cappellanos presentes et residuum debet cedere ad opus monasterii: videl. sex β . et duos cappones, et debet magister operis satisfacere cappellanis de decem solidis, quia ipse habet instrumentum, quod sonat de decem et sex solidis et duobus capponibus, in presenciam legationis fuit Wilhelmus Botzheim, Nicolaus Hammer, Nicolaus Onnefrow et Nicolaus Cuparii presbiter adiutor tunc temporis.

B. (S. 40) dividuntur VI β . inter rectorem, sex cappellanos et duos adiutores, ut omnes celebrent missas.

24. *Mathie apostoli* (S. 19).

Anno Dni MCCCCXII. Arnoldus sacrista huius ecclesie legavit viva voce pro se et patre et matre et duabus suis uxoribus ac suis filiabus videlicet Elsa et Katherina ac Lucklina Merretin et Luclina Weckerlerin et omnium suorum antecessorum quatuor solidos \mathfrak{s} . perpetui census de orto ad aream dicti Haselinis sito in Wigerichs gesselin iuxta dictum Schlicher, distribuendum in hunc modum: presbiteris ecclesie tres solidos et capellano sex. den. distribuendum presenti-

bus existentibus in vigilia et missa in angariis et sex ſ . sacriste pro luminibus in anniversario predictorum.

25. Walpurgis virginis.

Anno Dni MCCCCLXV. obiit Lorencius dictus Lutz carnifex qui dedit sex florenos, pro quibus debent emi tres solidos ſ ., ut peragatur eius anniversarius dies omni anno, ut docet instrumentum desuper confectum etc.

26. Nestoris episc. et mart.

Anno Dni MCCCCXVIII. Albertus dictus Kerne legavit pro se ipso et Anna uxore nec non omnium parentum suorum octo solidos perpetui census de domo sua sita *by dem nuwen thor, was des Nulbenecken hus* nuncupata, ex una iuxta stubam agriculorum et ex altera iuxta fontem *des Hürstelins prunn* nuncupatum et debent dividi inter presentes equaliter.

27. Leandri et Juliane mart. (S. 20).

Anno Dni milesimo quingentesimo vicesimo legavit honestus Paulus Kruckfuß¹ pro se et uxore su Appolonia et in refrigerium animarum antecessorum suorum: videlicet Anthonii Obrecht, domini Anthonii Obrecht ordinis praedicatorum, Johannis Obrecht et Elizabeth filiorum et Barbare Junnerin, I gulden geltz annui census, ita ut anniversarium ipsorum singulis annis circa festum festi(!) Mathie apostoli habeatur, et census hoc modo distribuatur: III β . ad chorum pro vigiliis mortuorum, item IIII β . octo sacerdotibus missas celebrantibus, item III β . pauperibus et VI ſ . sacriste. B. (S. 42)... ut apponat candelas super sepulchrum... et VIII ſ . superaddit chorus pro una missa collateralis, ita ut omnes celebrent.

28. Theophili et Romani martyrum.

Anno Dni MCCCCXXXIII. obiit Johannes Störcklin carnifex et Richardis uxor sua et Ennelina Kogenheymin et pueri eorum legaverunt tres solidos ſ . pro anniversario eorum peragendum cum vigilia et missa

¹ Todesdatum unbekannt, 1525 lebte er noch als Rathherr und Pfleger der Dominikaner, 1524 auch Zunftmeister (Gény, Reichsft.).

pro defunctis feria quinta post dominicam Esto mihi de nocte et feria sexta de mane cum missa et cedunt isti census de domo Johannis Triser currificis, ut docet instrumentum.

Marcus.

1. Donati mart.
2. Simplicii pape (S. 21).

Anno Dni millesimo quingentesimo septimo dominica Reminiscere obiit honestus vir Jacobus Wolf¹ tunc temporum magister civium huius opidi, qui ob salutem anime eius et sue uxoris legitime Enneline et omnium parentum, antecessorum et successorum zwölf schilling geltz jerlichen gefallen uff Martini zu Scherwiler uff gu^otteren, ut docet litera desuper, et sunt hii duodecim solidi ſ . sic dividendi: 4 solidi ſ . presbiteris ad chorum pro vigiliis et missis decantandis, 4 solidi sex sacerdotibus celebrantibus missas cuilibet octo denarios, et sex ſ . sacriste pro candelis et reliquos $3\frac{1}{2}$ β . pauperibus et debet semper hoc anniversarium peragi secunda feria post dominicam Reminiscere, nisi aliquod festum impediatur.

B. (S. 43) . . . II β ſ superaddit chorus pro tribus missis celebrandis, ita ut omnes celebrent.

3. Emetrii martyris.
4. Adriani et sociorum eius martyrum.

Item obiit Waltherus dictus Juck in die hell et Adelheidis uxoris eius, qui legaverunt quinque solidos ſ . sacerdotibus super una pecia vinifera sita in banno Bebelnheim zu dem cruce, et debent presentari plebano in Sletstat, ita ut plebanus habeat duas partes et sacrista sex ſ ., ut de nocte habeantur vespere mortuorum et de mane vigilia et missa pro defunctis et sacrista debet habere et ponere duas candelas, ut accendantur de die et nocte (et predicatorum dant in Schlettstat ut docet ein Zückbrieff desuper obtentum

¹ War Metzger, 1484 Zunftmeister, 1492—1507 Bürgermeister (Gény, Reichsft. 8); sein gleichnam. Neffe s. zum 14. Juni.

juridice; est reemptus anno 1531 ex favore ut perpetui census etc.).

5. Foce episc. et mart. (S. 22).

Anno Dni MCCCCXLIX. legavit dicta Stecken Wibelin viva voce et sana mente pro se ipsa et marito eius Johanne Stecke legitimo quinque solidos \mathfrak{s} . super bonis ut docet unum instrumentum desuper confectum, ut omni anno peragatur anniversarium eorum cum missa et vigilia pro defunctis, dividendos in hunc modum: videlicet presbiteris tres solidos, pauperibus decem et octo denarios, sacriste sex denarios, ut apponat lumina, et census cedit in festo Pasce.

6. Quiriaci mart.

Anno Dni MV^{CXX} jor fundavit et legavit honesta Margareta Riestlerin pro se et pro suis viris duobus legitimis, videl. Burckhart Marnar des haffners et meister Ulrich von Forcham des schniders, 1 gulden geltz et debet dividi taliter: IIII β . \mathfrak{s} . VI briestern, ut legant missas pro defunctis sub summa missa, item III β . \mathfrak{s} . pro vesperis et vigiliis mortuorum decantandis, item III β . \mathfrak{s} . pro pauperibus, VI \mathfrak{s} . sacriste pro cereis ponendis supra sepulcrum et debet semper peragi circa festum annunciacionis beate Marie V. ante vel post secundum congruitatem temporis.

B. (S. 44) . . . IIII β \mathfrak{s} sex sacerdotibus de missas legendis a latere pro defunctis. Item II β \mathfrak{s} superaddit chorus etc.

7. Perpetue, Felicitatis virg. et mart.

Item obiit Waltherus de Türnckein¹ et Katharina uxor sua et filii et filia legaverunt in remedium animarum suarum quinque solidos \mathfrak{s} . sacerdotibus in ecclesia presentibus existentibus, ita quod habeant vigiliam mortuorum et missam pro defunctis, super bonis subscriptis primo de dimidio agro *bi dem bilde by Hessin gebreite, ein zweiteil lit ensite neben Fritsche Wolffo andersit nebent Buch, item ein halb acker in dem butzen.*

8. Philomenis et Appollonii mart. (S. 23).

¹ Türkheim, oberelßf. Stadt w. Kolmar, die gewöhnliche urkundl. Form ist Thurinckheim.

Anno Dni MCCCCXXXIX. legaverunt Margretha Schmidin et Barbara soror eius viva voce et ſana mente pro ſe ipsis et Heinrico Schmid der mo^ewe, patre eorundem et Margaretha matre earum et ſororibus et omnibus parentibus tres ſolidos ſuper una domo ſita in preurbio in Huglers gassen ex una iuxta dictum Vilwercker et ex alia iuxta dictam die Schwennin, ut docet unum instrumentum, ut omni anno peragatur anniverſarium predictorum cum vigilia et miſſa pro defunctis; residentes in domo dant cenſum.

9. Quadraginta militum martyrum, Paciani episc.

Anno Dni MCCCCLVIII. legavit Bernhart Fürtag und Diedel uxor eius legitima ſani mentis et corporis pro ſe et Johanne Fürtag filio eorum et pro omnibus pueris eorum et pro amborum parentibus et antecessoribus quinque ſolidos perpetuos De certis bonis, ut docet instrumentum, distribuendos in hunc modum videl. presbiteris cantantibus vigiliam et miſſam pro defunctis tres ſolidos, leproſis decem et octo ſ., ſacriſte ſex ſ., ut aministret thus et lumina ad ſepulchrum eorum.

10. Ansberti episcopi.

Anno Dni MCCCC primo obiit Ulmannus Meyger ſubdiaconus, qui legavit pro ſe et Jonne matertere ſue dicte de Uffenheim et omnibus parentibus ſuis tres ſolidos reddituum ſuper uno agro frugifero et ſuper una pecia contigua, item ſuper uno agro vinifero dicto Walthers garte, ita tamen ſi predictus ager et pecia deficerent in cenſu predicto, tunc deberent dari de predicto agro vinifero Walthers garte, et peragatur anniverſarium predictorum cum vigilia et miſſa, et debent dividi inter plebanum, ſocios et cappellanos.

11. Gumperti conf. (S. 24).

Anno Dni MCCCCLXI legavit junckfrow Elſe Kuttelerin pro ſe et Katherina Ku^echelerin eius ſorore et Peter Eberlin ſchiffzimmerman et Elſa eius uxore legitima, parentibus et antecessoribus quinque ſolidos ſ. reemibiles cum quinque libris, ut docet unum instru-

mentum desuper confectum, ut peragatur anniversarium eorum cum vigilia et missa, et debent dividi videlicet rectori, sociis et cappellanis tres solidi, pauperibus decem et octo den. et sacriste sex den.

12. Gregorii pape.

Anno Dni MCCCCLXXXII. legavit Johannes Erbe pro se et Katherina Türin eius uxore et parentibus, patribus et matribus necnon pro omnibus antecessoribus eorundem tres solidos perpetui census super quadam domo sita *in der Judengassen neben dem rotten leuren hindenan in der gassen und neben meister Günther Hamers hoff, stosset hindenan zu uff das nure kouffhus*, ita ut anniversarium eorum peragitur(!) cum vigilia et missa pro defunctis.

13. Macedonii presb.

Anno Dni MCCCC. obiit Cuntzo dictus Bernhart et Katherina uxor eius, qui legaverunt tres solidos ʒ. reddituum perpetue super una pistrina et domo sita uff dem mülbach ex oposito by der synne, ex altera nebens dem trachen, ita tamen quod anniversarium eorum debet peragi cum vigilia et missa pro defunctis, et debent dividi inter plebanum, cappellanos et socios (nunc Hans Groß pistordat, redemptus est per Joannem Kruckfuß).

Anno Dni MCCCC legavit Anna dicta die Schlüsslerin pro se et suis antecessoribus quatuor solidos ʒ. reddituum super una domo sita in suburbio in der Caralgassen ex una parte sita apud Nicolaum Aubelung, ex altera apud dictum Erlins Henslin, et debet anniversarium peregi cum vigilia et missa.

Anno Dni MCCCCLII. legavit dominus Johannes de Westhuß¹, olim huius ecclesie rector, decem solidos ʒ. perpetuos census, ita ut peragatur anniver-

¹ Dieser Eintrag gedr. bei Gény, Stadtbibl. 13. — Er stammte aus dem Dorfe Westhausen, Kreis Gerstein, und war seit ungefähr 1433 Pfarrer, † 1452. Durch seine reiche Bücherschenkung 1442 legte er den Grund zu der berühmten Pfarr-, heutigen Stadtbibliothek (Gény, Stadtbibl. 13 f.).

rium eius cum vigilia et miſſa pro defunctis, et debent ſic dividi: quinque ſolidi cum dimidio dominis rectori, ſociis ac capellanis, leproſis duos ſolidos, pauperibus in hospitali duos ſolidos, preſcriptos decem ſolidos dat perpetue fabrica toto conſciente conſilio oppidi Sletſtat, pro eo quod idem dominus notabilem librorum ſummam fabrice condonavit, qui libri in tabula librarie pro tunc noviter conſtructe conſcripti ſunt, et ſacriſte dantur reliqui ſex denarii.

14. Leonis pape (S. 25).

Anno Dni 1518 obiit honeſtus vir Hans Schaller, qui ob ſalutem anime eius et ambarum uxorum eius videlicet Truwelina et Margareta et omnium parentum, fratrum, ſorum, antecſſorum et ſucceſſorum legavit V β . geltz, in die anniverſarii eorum distribui 2 $\frac{1}{2}$ β . \mathcal{J} . preſbiteris pro veſperis et vigiliis mortuorum decantandis debent, 1 $\frac{1}{2}$ β . tribus ſacerdotibus miſſas pro defunctis legentibus et VI \mathcal{J} . ſacriſte pro cereis ponendis ſupra ſepulchrum et debet hoc anniv. peragi in proxima eptomada ante vel poſt dominicam Letare Jheruſalem, et dat cenſum Ko^{el}ber Jacob zu^o Keſtenholtz, terminus Medardi confes., ut docet inſtrumentum deſuper confectum.

15. Longini epiſc. et mart. qui latus Chriſti perforavit.

Anno Dni MCCCCXV. obiit Gertrut dicta Bleicherin, que legavit pro ſe ipſa et Johanni Bleichelin eius marito necnon Criſtine eius virgine viva voce quatuor ſolidos \mathcal{J} . perpetui cenſus in remedium animarum earum de una domo ſita vulgariter an dem fiſcherbach ex una iuxta dictum Scheffer β hein Henſelin piſcatorem et ex altera iuxta dictum N \ddot{u} genhenſelin de Ratzamhuſen tali conditione ut habeantur in eorum anniverſarium vigilia mortuorum et miſſa pro defunctis, et iſta pecunia debet dividi inter preſentes ut eſt conſuetudo, videlicet preſbiteris et capellano hospitalis, morans in domo dat cenſum.

B. (S. 47) div. IIII β . \mathcal{J} . inter tres capellanos et unum adiutorem, quos ordo tangit ad peragendum in hospitali.

16. Ciriaci mart. et sociorum eius.

Anno Dni MCCCCLXXXIII legavit Katherina Kleinen pro se et Heinrico Klein et Georio Kieffer de Wiler eius maritis et pueris, pro omnibus parentibus et antecessoribus eorundem tres solidos annuales, presbiteris duos solidos cum dimidio, sacriste pro candelis sex denarios, de quadam nova domo in der bongassen ex opposito Johannis Korman carnificis ex una parte iuxta viam, ex altera parte iuxta domum Clauwel Scherer et mediat ibi parva platea et est domus acialis, ut omni anno annivers. eorum debeat peragi cum vigilia et missa pro defunctis.

17. Gertrudis virg. (S. 26).

Anno Dni MCCCCL. obiit Anna uxor quondam Berchtoldi dicti Doldelet nauta, legavit viva voce pro se et pro dicto marito suo et pueris et antecessoribus suis decem solidos ſ . super una domo et area in suburbio, in qua residet Cuntz de Horbe currifex, ex una parte iuxta Juncem Cüntzel et ex alia parte iuxta Heinricum Schmid de Rinow, quinque solidi ad fabricam et quinque solidi plebano, sociis et cappellanis in vigilia et missa pro defunctis.

Item Claus Willman et Barbel zu dem Engel legaverunt pro se, pro Petro zu dem Engel et pro omnibus parentibus et antec. eorum quatuor solidos ſ . reemibiles cum 4 libris ſ ., pauperibus unum solidum, presbiteris tres solidi, ut peragent anniv. eorum cum vigilia et missa pro defunctis.

18. Allexandri episc. et mart.

Item obiit Johannes Peterman et Jünta uxor eius, filia earum aduc vivens, qui legavit in remedium anime predictorum quinque solidos den. Argentinensium plebano, sociis et cappellanis equaliter dividendis de domo sita by Hürstlins purnen ex una parte iuxta Bellin Keiserin, ex alia parte nebent der von Schefferßan, ita ut anniv. eius debetperagi feria quarta ante diem palmarum cum vigiliis et missa pro defunctis.

Item Werlin Schürpfensack genant ouch Hans-

ler et Anna Rappenköpfín uxor eius, qui legavit duos solidos cum dimidio den. Argent. pro se et uxore sua plebano, sociis et cappellanis equaliter distribuendum, conventus de Sylœ¹ dat perpetue, et peragitur hoc anniv. ante diem palmarum vel debet peragi in octava pasce de sero et feria secunda post hoc de mane. (2 β. 6 ℥.)

19. Translatio s. Marie Magdalene.

Item obiit Johannes dem man sprach meister Hen- nicken und sins catter und siner muotter und siner zweyerer husfrowen Katherinen und aller siner cordern seligen sele, der hat besetzt decem solidos den. geltz, sind ewig an unner frowen wercke, gant von ein veldacker zühet uff die üsser ziegelschiere, dez unner frow einen stelbrieff het, item duo solidi cum dimidio und ein ℥. dem lutzpriester und den capplanen, darumbe sollend sy vigilien und selmessen haben, das gelt get von einem garten lüt am spitelwasen nebet der Petermännin garte, item unum solidum ℥., ist ouch ewig, uff dem selben garten, den priestern die in der fronfasten har komend, das sie der voren. selen gedenkend.

Anno Dni MCCCC. legavit Johannes dictus Münt- zer² viva voce pro se et uxore sua dicta die Bönin et pro antecessoribus suis quatuor solidos reddituum de una domo, nuncupatur *der krummen Güsselin hufs*, in suburbio, ita ut peragatur anniv. cum vig. et missa pro defunctis.

20. Guthberti episc. (S. 27).

Item Claus Muderer legavit pro se et parentibus suis duos solidos ℥. reemibiles cum tribus florenis, ut anniv. eorum omni anno celebretur cum vig. et missa pro defunctis.

21. Benedicti abbatis.

Ru^odolffus Bone legavit viva voce pro se et patre suo Ru^odolfo senioris et Gerscha matre sua ac duabus

¹ So hieß das Dominikanerinnenkloster (St. Nicolaus in Silo), weil 1254 ein großer Teil des Konventes Silo bei Reichenweier hier eintrat (f. mein hist. topograph. Wörterbuch S. 308 u. 1021).

² Auszug Herzog 19.

uxoribus suis videlicet Elisabet et Trübelina quinque solidos cum dimidio super uno horreo et area uff dem alten ladhofe iuxta turrim contiguo, ita ut peragatur anniv. eorum feria secunda post dominicam Letare cum vig. et missa pro defunctis.

22. Affrodisii episc.

Anno Dni millesimo quingentesimo duodecimo legavit Katharina uxor Claus Apts VI β. geltz, ut anniv. eorum peragent omnes sacerdotes, III β. sacerdotibus ad chorom et sacriste VI Ϸ., 1 β. duobus sacerdotibus missas a latere legentibus, XVIII Ϸ. pauperibus, et debet hoc anniv. semper peragi ante palmas pro utrorumque parentibus et pueris et omnium illorum antecessencium et subsequencium cum vigiliis et missas, et habent lapidem signatum cum reno, et cadit census dominica Letare, quem dat Ulrich Brotbecker agricola, ut docet et sonat litera desuper confecta etc. (reemptus est.)

23. Fidelis episc. (S. 28).

Item magister Ludowicus Dringenberg¹ rector scolarium pro se patre et matre et pro omnibus parentibus et antecessoribus suis octo solidos Ϸ. reemibiles cum octo libris Ϸ. ut omni anno anniv. eorum peragi debeat, et debent ita dividi presbiteris presentibus in vigilia et missa quatuor solidi, pauperibus sex Ϸ. pro panibus, sex Ϸ. pro luminibus et tres solidi pulsantibus Salve in quadragesima².

24. Seleucii mart.

25. *Annunciatio beate Marie virginis.*

Anno Dni M.CCCCLX primo legavit *Trübel* relicta *Turren* Jeckel pro se et marito, filiis et antecessoribus octo solidos cum dimidio reemibiles cum sedecim florenis super certis bonis, ut docet instrumentum desuper confectum, sic quod peragatur anniv. eorum cum vigilia

¹ Der berühmte erste Leiter der städt. Lateinschule, aus Dringenburg in Westfalen (Paderborn), Student in Heidelberg 1430, † 1477 (f. Gényn, *Stadtbibl.* 18 ff.)

² Abgedruckt Gényn l. c. 19.

et missa pro defunctis et dividitur in hunc modum: presbiteris quinque solidi ℥., sacriste sex ℥., ut apponat lumina, pauperibus duo solidi, leprosis unus solidus.

26. Castuli mart. (S. 29).

Anno Dni millesimo quingentesimo decimo obiit Paulus Karlon¹, qui ob salutem anime eius et sui fratris domini Cunradi Karlon² olim rectoris huius ecclesie legavit unius floreni censum annum, sic subdividendus est: videl. sex sacerdotibus missas infra officium defunctorum legentibus quatuor solidi, item 4 sol. ad chorum pro vigiliis, pauperibus duos sol. et sacriste VI ℥.

B. (S. 51) IIII β sex sacerdotibus a latere legentibus missas, item II β ℥ superaddit chorus pro tribus missis celebrandis, ita ut omnes celebrent.

27. *Resurrectio Domini.*

Anno Dni MCCCCLXIII legavit Conradus Rappenkopf viva voce sanus mente pro se et Elisabeth uxore sua legitima et parentibus et antecessoribus eorum quinque solidos ℥. perpetuos census, ut peragatur anniv. eorum, quorum tres solidi rectori, capellanis et sociis, decem et octo ℥. beginis in domo *der gewilligen armen* ut intersint, et sex ℥. sacriste, qui cedunt de orto sito *vor dem obernthor uff dem mulbach* (item die XVIII ℥. sindt abgeloset worden under herrn Velten Pfister pfleger).

28. Prici, Malchi, Alexandri mart.

29. Achadii mart. (S. 30).

Anno Dni 1507 penultimo die marcii obiit dominus Jacobus Hugelmann de Schuttern natus et cappel-

¹ Bruder des Stadtpfarrers (s. oben S. 157), Ratsherr 1491—1507, heiratete 1472 Clara, Schwester des Stadtmeisters Hans Herrenberg (Génv, Reichsf. 22).

² Zu den biographischen Angaben über ihn S. 157 sei noch nachgetragen, daß er auch Stifzherr an Alt St. Peter in Straßburg war und sich als solcher bei einer Romreise 1464 in die Bruderschaft der Anima einschreiben ließ (can. eccl. SS. Petri et Michael.; Liber confrat. 1875, S. 102). Als Scholaster von Jung St. Peter hielt er auch selbst Schule, vgl. Zeitschr. Oberrhein² XII 22.

lanus altaris s. Agathe, qui ob salutem anime eius legavit unum florenum annui census pro anniversario suo annuatim peragendo cum vigiliis et missis, ita quod omnes sacerdotes celebrent missas et sacriste sex \mathfrak{s} . pro candelis et Adam Heilman civis in Scherwiler dat censum in festo ss. Petri et Pauli apost., ut docet instrumentum desuper exaratum (est redemptus ab eodem, et est instrumentum ablatum et destructum, sed modo dabit Petrus Spitzkopf in Scherwiler, ut docet instr. et terminus census est festum purificationis Marie).

30. Reguli episcopi.

Anno Dni MCCCCXLII. legavit Nicolaus Onfrowe senior vivo corpore pro se et domina Nesa eius uxore duodecim solidos \mathfrak{s} ., *das man sol sin und Hanns Onfrowen sins vatters und frowe Greden siner mutter iarzit begon uff fritag nechst nach unnser frowentag der eeren, und frowe Nesen siner husfrowen und ir kind, knaben und töchter und frowe Greden siner schwester und Greden der müllerin siner dochter und Husen ir junckfrowen iorzitt sol man begon uff mendag zu halbfasten und sol man zu ydem iorzitt teilen sechs thalben schilling \mathfrak{s} ., nemlichen einem kirchherren mit sampt andern priestern fünff schilling und dem kilbart sechs pfenning für kertzen, die er uff ir grab stellet und vierzehn pfenning herent der bruderschaft.*

31. Balbine virg.

Item obiit Johannes Zinfrion, Katherina Garttnerin uxor eius legavit unam omam vini super dimidio agro vinifero in via Burner prope cappellam ex una iuxta Hennslinum Summerlin ex altera iuxta dictum Lurwagen, ut habeantur vigilia et missa, dividendum est inter plebanum, socios et cappellanos, sacriste duo \mathfrak{s} . (iste census redemptus est anno 1551).

Aprilis.

1. Anastasii episcopi (S. 31).
2. Nicecii episc.
3. Theodosie virginis.

Item Jörgenhanns magister civium legavit III

solidos ʒ. pro anime sue salute, sic quod omni anno die s. Ambrosii episc. peragatur anniv. eius in summo altari huius ecclesie ut docet quoddam instrumentum sigillo civitatis munitum quod magister huius fabrice penes se habet.

4. Ambrosii episc. (S. 32).

Item obiit Henricus Schouwenburg qui legavit pro se et Katherina uxore sua et Nesa sorore sua quinque solidos quos dat dictus Ruetsche Uiorre in Orschwiler de redditibus unius libre sicut habetur instrumentum desuper confectum, ut habeatur vigilia et missa pro defunctis¹.

Item Dina Kouffmennin legavit viva voce quatuor solidos ʒ. pro se et suis antecessoribus, quos dat predictus Ruetsche eciam de predicta libra ut habeatur vigilia et missa pro defunctis.

5. Cyone, Hyrenis et Agape sororum virg. et mart.

6. Herenei episc. et mart.

7. Thymothei mart. (S. 33).

Item obiit Johannes dictus Houmesser et Anna uxor eius et pueri eorum legavit tres solidos ʒ. plebano, sociis et capellanis super una curia sita in preurbio iuxta dictum Geisser pannificem.

Anno Dni MCCCCXXXIII legavit dominus Johannes Hennicken presbiter viva voce et sane mentis tres solidos perpetue census ad peragendum anniv. suum et omnium parentum et benefactorum suorum super una domo nuncupata *zu dem roseböme* sita in der kirchgassen ex una iuxta dictum Hug Knobelouch et ex alia iuxta heredes Nicolai Hort carnificis et illud anniv. debet peragi cum vig. et missa pro defunctis.

8. Perpetui episc.

9. Marie Eypciace.

Anno Dni MLVI. [lies: M.CCCCLVI.] legavit Ennelina dicta Andres Ennel pro se, Petro Pfeffinger et Nicolas Scherer carnifice tres solidos perpetuos census super uno quartali, item ein gart acker lit am spital

¹ Auszug bei Herzog VII 15.

wasen ex una nebens Claus Hamers witwe ex altera nebens den von Sylo und zühet uff den pfad; eadem eciam legavit decem et octo denarios pauperibus distribuendis.

10. Ezechielis prophete (S. 34).

11. Leonis pape.

Anno Dni M.CCCCLX. legavit Claus Müller et Üte uxore sua legitima tres solidos ʒ., ut peragatur anniv. eorum omni anno cum vig. et m. pro defunctis. Anno etc. eodem legavit dominus Ludwicus Starck tres solidos ut peragatur anniv.

12. Julii pape. Diluvium factum est.

13. Eufemie virg. (S. 35).

14. Tyburcii et Valeriani mart.

Anno Dni MCCCXII. legavit Johannes an dem Pühel carnifex pro se ipso et Katherine uxore suo et Johanni fili eius et pro Andrea Apt marito predictae Katherine et omnium parentum suorum necnon patre et matre eorundem octo solidos ʒ. perpetue census de domo et curia situs in der lutkilch gass ex una iuxta curiam domini abbatis de Aprimonasterio et ex altera iuxta domum s. Marie iuxta ecclesiam et debet iste census dividi in hunc modum, primo domino rectori et cappellanis quatuor solidi cum dimidio ut habeant vig. et missas pro defunctis, item decem et octo denarii capitulo ad fraternitatem in Sletstat, item decem et octo denarii pauperibus, item sex ʒ. sacriste, ut in anniv. debet ibi duas kandelas apponere, et quando non facit, tunc isti denarii debent cedere pauperibus.

15. Olimpiadis et Maximi mart.

Anno Dni MCCCCLIX. legavit Amandus Schmalriem et Trübelina eius uxor pro se et suis antecessoribus quinque solidos perpetuos census, quorum tres solidi cedunt rectori, sociis et cappellanis decem et octo ʒ. pauperibus et sex ʒ. sacriste ut peragatur anniv. eorum, et cedunt de una domo *gelegen an dem schiffgraben ein sit neben Claus Spitzenberg dem gartner, uff andersit neben Keiser Hanns und ledig eygen.*

16. Carisii et Calixti mart. (S. 36).

17. Petri et Hermogenis mart.

Item obiit dominus Volmarus de Saraponte¹, rector huius ecclesie, qui legavit plebano, sociis et cappellanis redditus annuis undecim solidos cum dimidio ʒ. Argent. equaliter dividendos et sacriste sex ʒ., sicut instrumentum desuper confectum docet, de domo, curia, torculari et omnibus attinenciis sitis in suburbio ex una iuxta Johannem Külpe, ex alia iuxta Wernlinum de Brel, Cüntzlin Schmerman, et est peragendum cum vigiliis et missa pro defunctis, et absentibus nichil.

B. (S. 58) . . . inter rectorem, sex capellanos et duos adiutores celebrantes missas.

18. Septimi diaconi mart.

Anno Dni MCCCCXLV. obiit dominus Chuⁿradus Würliman de Bolsenheim cappellanus altaris s. Agathe huius parochie, qui legavit in remedium anime sue ac patris et matris eius quindecim solidos ʒ. reddituum super bonis, ut docet instrum. desuper confectum, ut singulis annis peragetur anniversarium eorum cum vig. mortuorum et missa pro defunctis, dividendos in hunc modum: videl. rectori, sociis et capellanis decem solidi, pauperibus quatuor solidi et sacriste unum solidum, ut aministret lumina ad predictum anniv., sunt reemibiles ut continetur in instr. supradicto.

19. Tymonis diaconi et mart. (S. 37).

20. Benesii mart.

Anno Dni MCCCCXCI. Symon zum Sturm legavit pro se et uxore eius Sophia et pro omnibus parentibus et antecessoribus eorum sex sol. den. sic dividendos presbiteris quatuor ʒ., pauperibus decem et octo ʒ., sacriste sex ʒ., ut anniv. eorundem omni anno peragatur cum vig. et missa pro defunctis.

21. Marcellini episc.

¹ Nicht aus dem Dynastengeschlecht der Herren v. Saarbrücken, sondern entweder ein unebenbürtiger Sproß desselben oder aus Saarbr. gebürtig. Am 24. April steht seine Haushälterin, demnach scheint er residirt zu haben, eine seltene Ausnahme unter den Rektoren.

22. (S. 38).

Anno Dni MCCCCXLV. legavit Margaretha uxor Egidii de Sunthusen vivo corpore et sana mente et bono intellectu pro se ipsa et Egidio eius marito et Ennelina eius filia, pro patre et matre et omnibus antecessoribus quatuor solidos censuum: nemlich tres sol. \mathfrak{s} . *uff einer vischeweiden in dem blegel zu^o ebersten in der holtz mülen, litt eine loge und eine loge in Heillen Heunsels matte und eine loge in Miegen Clauwels eigen und also vil wellen also dar zu^o geherent, item unum sol. \mathfrak{s} . uff eime halben acker reben in Burner ban in dem vörstin einsitte nebens Cu^ontz Keller, Kieffer Heunsel dat tres sol. et Michel Wegehoupt dat unum sol., et isti census sic debent dividi videlicet tres β . presbiteris et unus β . pauperibus et sunt reemibiles pro duabus libris \mathfrak{s} .*

Anno Dni MCCCCIII. dictus Cu^ontze Dume et uxor sua legavit sex sol. \mathfrak{s} . Argent. super unum duale orti seu agri ex una parte ager hospitalis in Sletstat, ex altera vero parte ager dicti Übelrüß, de quibus dictis sex sol. cedunt tres β . in festo s. Johannis Baptiste, reliqui vero tres solidi cedunt nativitatibus Dni, distributio dictorum sex sol. fiet ita: dentur tres sol. plebano et cappellanis presentibus vig. et mis. pro defunctis, ceteri tres sol. dentur capitulo; dictum duale situm est in campo dicto by dem Ratzamhusen weg.

23. *Georgii mart. et habetur patrocinium in summo altari.*

Item obiit Ru^odolffus Reitmeister et Elsin Schürerin, dantur sex denarii sacriste.

24. Ypodii et Alexandri mart.

Item obiit Nesa¹ famula domini Volmari de Saraponte rector (!) huius ecclesie, que legavit tres solidos \mathfrak{s} . Argent., cedunt quinque blapphardi \mathfrak{s} . de domo *zu dem arme gegen den fleischpencken über*, et sex \mathfrak{s} . de domo Cützonis Ysenman by dem nidern tor iuxta fontem, plebano, sociis et cappellanis equaliter dividendis cum vigiliis et missis pro defunctis.

¹ Vgl. 17. April.

Anno Dni MCCCCLIII legavit Katherina uxor Anthonii Wolff pro se et predicto Anthonio et parentibus eorum tres solidos perpetuos census super una domo *by dem fischerbach heyſt zum Ougen* ex una iuxta Bernhardum Pfeffinger, ex altera iuxta Nicolaum Wegman magistrum civium, ita quod peragatur anniv. eorum cum vig. et m. pro defunctis.

25. *Marci ewangeliste* (S. 38).

26. Trutperti episc., Cleti pape et mart.

Anno Dni MCCCC tertio obiit Hannemanns Münser¹, qui legavit redditus decem solidos \mathfrak{s} . super dimidio agro sito in banno Burharteswiler prope Andelow *in der dickenete oberhalb Henselin Mentelin huſs einſite neben demselben Henselin Mentelin, andersite nehent Heintze Mentelin sinem bruder*, distribuendos in hunc modum: plebano, sociis et cappellanis quinque sol. \mathfrak{s} ., sacriste unus solidus pro luminibus et duo solidi ad fabricam et sex \mathfrak{s} . conversis et sex \mathfrak{s} . den willigen armen et unum solidum pauperibus, et peragatur cum vig. et missa pro defunctis; si autem predicti census minuerentur tunc predicti presbyteri nullum detrimendum patientur in predictis redditibus.

Anno Dni MCCCCXLIX Welschelinus Gerber legavit pro [se] et Katherina uxore eius et pueris et amborum parentibus quinque solidos annuales sic dividendos: presbyteris tres sol., pauperibus unum sol. et lebrosis (!) unum sol. ut anniv. eorum omni anno peragatur cum vig. et missa pro def.

B. (S. 61) ex legato Wilhelmi Gerber ...

27. Castoris et Stephani mart.

28. Vitalis mart. (S. 40).

Item obiit domina Hedwigis Lösellerin, que legavit quinque sol. \mathfrak{s} . pro remedio anime sue annuatim: videlicet plebano, sociis et cappellanis existentibus in vig. et missa pro defunctis dividendo equaliter super domo et orto Rüdegeri de Hessenheim retro Syle

¹ Herkog 19 hat: Anno 1414 (!) obiit Hanemannus Muntzer (!).

iuxta eundem Rüdiger predictum et nuncupatur *der Kellerin hufs und ist grund zins.*

Anno Dni MCCCCXCVII. Barbel Hanmenyn legavit pro se et suo marito Petro Spettenagel, ipsorum parentibus, progenitoribus et pueris quinque sol. cum dimidio sic distribuendos: presbiteris quatuor sol., sacriste sex \mathfrak{s} . pro candelis, sororibus in domo vulgariter *Wegerings gotteshus* unum sol., ita ut omni anno anniv. eorum debet peregi cum vig. et m. pro def., eadem begutte debent interesse anniv. illo.

29. Torpetis mart.

30. Quirini mart.

Anno Dni MCCCCXIII. obiit Syfridus Haller textor, qui legavit viva voce in remedium anime necnon uxoris sue unam omam vini perpetue census, ita quod debet peragere (!) anniv. eorum cum vig. et mis. pro def., et debet dividi inter cappellanos presentes, et iste census cedit de uno agro vinifero qui est situs in banno Brunner, vid. in hunc modum ex una iuxta agrum s. Symphoriani et ex altera iuxta dictum Ysenhart et est proprius (vacat, ist gezogen).

Maius.

1. *Philippi et Jacobi apostolorum.* Walburge virg. (S. 41).

Anno Dni MCCCCXXXVIII. obiit Nicolaus Nefe qui legavit pro se ipso et Christina eius uxore et pro domino Nicolao presbitero eius filio et Trübulina eius filia pro ceterisque suis pueris et antecessoribus unam omam vini, ut peragatur eorum anniv. cum vig. et missa pro def., et cedit ista oma de uno agro vinifero sito in *dem Küngeheim banne an der bannscheiden einsit nebent Schwopheintzen, andersite neben Linharts Henselin, davon gent vormals quatuor \mathfrak{s} . sant Martten zu^o Küngeheim, ist sust ledig eygen.* (vacat)

2. Athanasii episc.

Anno Dni MCCCCXIII. obiit Jecklinus de Elsenheim bone memorie, qui legavit pro se ipso necnon Trübuline uxore sua necnon patre et matre in

remedium animarum suarum unam omam vini perpetue census, ita ut peragatur anniv. cum vig. et m. pro def., et debet iste census dividi equaliter inter presentes cappellanos, et cedit iste census de uno medio agro vinifero qui est situs in dem heyden ex una iuxta Cu^ontzonem von Trehan (vacat, ad multos annos nichil datum est).

3. *Invenio s. crucis.* Alexandri, Evencii, Theodoli.

Item Anna dicta Botzheinin aduc vivens relicta dicti Erlin de Columbaria legavit duos solidos cum dimidio ſ . argent. plebano, sociis et cappellanis, ita ut peragatur eius anniv. cum vig. et mis., et unum capponem sacriste, qui debet dare lumina in missis et vespers ad conburendum super sepulchrum super una domo in vico dicto Orgelin.

Anno Dni MCCCCLX. legavit Katherina Stehelerin uxor quondam Johannis Stehel et Gerber Jeckel pro se et predictis maritis, benefactoribus et heredibus tres sol. ſ . reemibiles, ut docet unum instrumentum desuper datum.

B. (S. 63) . . . X ſ pro cappone sacriste, si non inbursat in suo registro.

4. Gothardi conf., Floriani mart. (S. 42).

5. Niceti episc.

Anno Dni MCCCCXC. obiit Margaretha (Gereberin de Roppelschwir) relicta Joner Heinrich, que pro salute animarum pro se et eius marito predicto legavit decem sol. ſ . Argent. reemibiles cum decem libris ſ . necnon eciam pro parentibus, antecessoribus eorundem, ut omni anno debet peragi anniv. eorum cum vig. et m. pro def., et debet sic dividi presbiteris quinque β ., sex celebrantibus tres sol., pauperibus decem et octo ſ . et sacriste sex ſ .

B. (S. 64) . . . item II β . ſ . superaddit chorus pro tribus missis celebrandis ut omnes celebrent.

6. Johannis ante portam latinam.

Anno Dni MCCCCLX, legavit Weber Hannse pro se et Trübelina uxore sua legitima et Katherina filia

eorum et pro parentibus eorum quatuor solidos ʒ. reemibiles, ut peragatur anniv. eorum.

7. Flavii episc. (S. 43).
8. Felicis et Fortunati mart.

Anno Dni MCCCCXLVII. obiit dictus Georien Hanseman magister civium qui legavit in remedium anime sue et Enneline filie sororis sue et puerorum eiusdem Enneline sex sol. ʒ. perpetui census super una domo sita am Kessler tor, ut docet instr. desuper confectum sigillatum sigillo huius oppidi imperialis Sletstat, ut peragatur omni anno anniv. eorum cum vig. et m. pro def., dividendos in hunc modum: videl. tres sol. presbiteris et pauperibus duos sol. cum dimidio et sacriste sex ʒ., ut aministret lumina in anniv. supradictorum.

9. Granndini abbatis; translatio s. Nicolai.

Item obiit dominus Johannes dictus Erber presbiter qui legavit in anniv. suo tres sol. ʒ. plebano, sociis et cappellanis ibidem dividendo equaliter inter presentes, dando de domo et curia sua sita in vallo navium ex una iuxta Johannem dictum an dem Bühel carnificem et ex altera parte ex opposito dem haffner, et est peragendum cum vig. mortuorum et mis. pro def., grundtzins et dant vineatores inferiores de stuba eorum.

10. Gordiani, Epymachi atque Sophie mart. (S. 44).
11. Mamerti episc.
12. Nerei, Achillei atque Pangracii mart.
13. Servacii episc., Gangolfi mart. (S. 45).

Notandum est quod anniversarius Heintzmanni Sculteti et Syfridi fratris sui semper peragendum est in die ascensionis Dni de sero et feria sexta sequenti de mane apud fratres minores.

Sed anniversarius Hessonis dicti Sydelin, Hen-
nini dicti Babst, Cu^ontzonis dicti Schu^oler, Jäcke-
lini dicti Graue, dicti Kremer, Cu^ontzonis mit dem
stabe, dicti Minnen Kritzel et dicti Köchelin sem-
per debet peragi feria sexta post ascensionem de sero